INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

ATA Nº 03/2018 - REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA E
DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE
PARAIBUNA - IPMP.

Aos Catorze (14) dias do mês de Março do ano dois mil e dezoito (2018), reuniram-

se os membros do Conselho Municipal de Previdência e Fiscal do IPMP, para a seguinte
ordem do dia: 1) Investimentos; 2) Balancete; análise do balancete e Quadro dos
Investimentos Janeiro e Fevereiro/18; 3) Outros assuntos pertinentes ao órgão.

1) Investimentos: ) Carteira de Investimentos obteve retorno de 0,52% durante o
mês e a meta atuarial no mesmo período foi de 0,74%. No ano a rentabilidade foi de 1,86% e
a meta atuarial no mesmo período foi de 1,55%. O patrimônio líquido do RPPS fechou o mês
em R$ 51.423.394,67 (Cinquenta e Um Milhões, Quatrocentos e Vinte e Três Mil, Trezentos
e Noventa e Quatro Reais e Sessenta e Sete Centavos) com recursos aplicados em Renda Fixa
e Variável conforme demonstra o relatório analítico dos investimentos (anexo).

Investimentos: Foram realizadas algumas migrações no final do mês de fevereiro
para fins de enquadramento perante a resolução conforme aprovado em reunião p.p. e que foi
assim distribuída:

Banco do Brasil = Resgate R$ 2.300.000,00 do fundo BB Perfil FIC RF
Previdenciário para aplicação no fundo BB IMA-B FI RF Previdenciário. Nessa transação
houve um equivoco por parte da gerência da instituição e a aplicação foi realizada no fundo
BB 500 FIC RF. Logo que o erro foi percebido solicitamos através de ofício resgate total
para envio ao fundo correto conforme solicitado anteriormente;

CEF = Resgate R$ 3.000.000,00 do fundo Caixa Brasil FI RF REF DI LP para
aplicação no Fundo Caixa Brasil IRF-M1 TP FI RF;

BRADESCO = Resgate R$ 2.700.000,00 do fundo Bradesco Institucional FIC FI
RF IMA-B5 para aplicação no fundo Bradesco IRF-M1 TP FI RF LP R$ 1.300.00,00 e no
fundo Bradesco Dividendos FI Ações R$ 1.400.000,00. Nessa transação não houve tempo
hábil para resgate na data solicitada, 28/02, pois já havia decorrido o horário limite para
resgates e aplicações. A mesma deverá ser feita no primeiro dia útil do seguinte mês.

Houve aumento da exposição em renda variável para enquadramento e elevação da
rentabilidade e patrimônio líquido.

              2) Contabilidade: A contadora explanou sobre o balancete referentes ao mês de
Fevereiro e sua análise bem como quadro de investimentos do RPPS. (doc anexo).

3) Outros assuntos pertinentes ao órgão: Escritura do imóvel adquirido para
abrigar a sede do IPMP em fase final no cartório de registro de imóveis. Data provável para
recebimento das chaves 14/05/2018.
Nada mais tendo a ser falado ou discutido, para constar lavrou-se à presente ata, que depois de
lida segue aprovada por unanimidade e devidamente assinada pelos conselheiros.

Sala das reuniões, 14 de Março de 2018.

DURVALINA D. DOS SANTOS E SILVA                                       JOSÉ CRISTINO DO PRADO
     Presidente do IPMP                                                                  Membro CMP

                     INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PARAIBUNA
                      Av. Cel Nabor Nogueira Santos, 322- Centro, Paraibuna (SP) Tel./Fax (12) 3974-0110

E-mail: ipmparaibuna@bol.com.br

CÂNDIDA CAROLINA V. DA SILVA FARIA                                               JOSÉ NUNES
                         Membro CMP                                                                                     Membro CMP

MARCO ANTONIO DE LIMA FREITAS                                             ANA FLÁVIA N. SANTOS
                   Membro CMP                                                                              Membro CF

NEIVANIA RODRIGUES P MOREIRA                                    JOSÉ BENTO DE A. MEDEIROS
                    Membro CF                                                                                Membro CF